
13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 1/16

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/05/2021 | Edição: 84 | Seção: 1 | Página: 27

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Fazenda/Secretaria de Orçamento Federal

PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre o desdobramento da classificação por natureza

de receita para aplicação no âmbito da União.

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições estabelecidas nos

incisos II e VII do art. 57 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, e

Considerando o disposto no art. 2º da Portaria Interministerial STN/SOF nº 163, de 4 de maio de

2001; e

Considerando o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a

consolidação dos atos normativos inferiores a decreto, resolve:

Art. 1º Publicar o desdobramento da classificação da receita a ser utilizada pela União para o

atendimento de suas peculiaridades, na forma do Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Ficam revogadas as seguintes Portarias, que dispõem sobre a classificação orçamentária

por natureza de receita:

I - Portaria SOF nº 45, de 26 de agosto de 2015;

II - Portaria SOF nº 10, de 1º de fevereiro de 2016;

III - Portaria SOF nº 61, de 20 de maio de 2016;

IV - Portaria SOF nº 77, de 6 de julho de 2016;

V - Portaria SOF/SEAFI nº 1, de 10 de agosto de 2016;

VI - Portaria SOF/SEAFI nº 2, de 30 de setembro de 2016;

VII - Portaria SOF/SEAFI nº 3, de 9 de dezembro de 2016;

VIII - Portaria SOF/SEAFI nº 1, de 2 de janeiro de 2017;

IX - Portaria SOF/SEAFI nº 3, de 27 de março de 2017;

X - Portaria SOF nº 46, de 27 de novembro de 2017;

XI - Portaria SOF/SEAFI nº 4, de 20 de dezembro de 2017;

XII - Portaria SOF/SEAFI nº 1.865, de 21 de fevereiro de 2018;

XIII - Portaria SOF/SEAFI nº 5.071, de 14 de maio de 2018;

XIV - Portaria SOF/SEAFI nº 5.250, de 17 de maio de 2018;

XV - Portaria SOF/SEAFI nº 7.186, de 13 de julho de 2018;

XVI - Portaria SOF/SEAFI nº 7.555, de 30 de julho de 2018;

XVII - Portaria SOF/SEAFI nº 11.044, de 29 de outubro de 2018;

XVIII - Portaria SOF/SEAFI nº 1, de 29 de março de 2019;

XIX - Portaria SOF/SEAFI nº 2, de 8 de abril de 2019;

XX - Portaria SOF nº 25, de 24 de abril de 2019;

XXI - Portaria SOF/SEAFI nº 6, de 18 de julho de 2019;

XXII - Portaria SOF/SEAFI nº 7, de 31 de julho de 2019;

XXIII - Portaria SOF/SEAFI nº 8, de 3 de setembro de 2019;

XXIV - Portaria SOF/SEAFI nº 5.982, de 11 de outubro de 2019;



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 2/16

XXV - Portaria SOF/SEAFI nº 10.455, de 13 de novembro de 2019;

XXVI - Portaria SOF/SEAFI nº 3.717, de 10 de fevereiro de 2020;

XXVII - Portaria SOF nº 16.147, de 8 de julho de 2020;

XXVIII - Portaria SOF nº 17.259, de 17 de julho de 2020;

XXIX - Portaria SOF nº 17.679, de 24 de julho de 2020;

XXX - Portaria SOF nº 18.463, de 3 de agosto de 2020;

XXXI - Portaria SOF nº 19.895, de 26 de agosto de 2020;

XXXII - Portaria SOF nº 22.456, de 16 de outubro de 2020;

XXXIII - Portaria SOF nº 25.508, de 29 de dezembro de 2020; e

XXXIV - Portaria SOF nº 2.067, de 22 de fevereiro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se seus efeitos para a

União a partir do exercício financeiro de 2022, inclusive no que se refere à elaboração do respectivo

Projeto de Lei Orçamentária.

MÁRCIO LUIZ DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA

ANEXO

NATUREZAS DE RECEITA APLICÁVEIS À UNIÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

1.0.0.0.00.0.0 Receitas Correntes

1.1.0.0.00.0.0 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.1.1.0.00.0.0 Impostos

1.1.1.1.00.0.0 Impostos sobre o Comércio Exterior

1.1.1.1.01.0.0 Imposto sobre a Importação

1.1.1.1.02.0.0 Imposto sobre a Exportação

1.1.1.2.00.0.0 Impostos sobre o Patrimônio

1.1.1.2.01.0.0 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural

1.1.1.2.01.1.0 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados

1.1.1.2.01.2.0 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Não-Conveniados

1.1.1.3.00.0.0 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

1.1.1.3.01.0.0 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF

1.1.1.3.02.0.0 Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida de Incentivos

1.1.1.3.03.0.0 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

1.1.1.3.03.1.0 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

1.1.1.3.03.2.0 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Capital

1.1.1.3.03.3.0 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Remessa ao Exterior

1.1.1.3.03.4.0 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos

1.1.1.4.00.0.0 Impostos sobre a Produção, Circulação e Serviços

1.1.1.4.01.0.0 Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI

1.1.1.4.01.1.0 Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI - Fumo

1.1.1.4.01.2.0 Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI- Bebidas

1.1.1.4.01.3.0 Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI - Automóveis

1.1.1.4.01.4.0 Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI - Vinculados à Importação

1.1.1.4.01.5.0 Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI - Outros Produtos

1.1.1.5.00.0.0
Impostos sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguro, ou Relativas a Títulos ou Valores

Mobiliários

1.1.1.5.01.0.0 Imposto sobre Operações Financeiras Incidente sobre o Ouro - IOF-Ouro

1.1.1.5.02.0.0 Imposto sobre Operações Financeiras - IOF - Demais Operações

1.1.1.9.00.0.0 Outros Impostos

1.1.1.9.99.0.0 Outros Impostos



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 3/16

1.1.2.0.00.0.0 Taxas

1.1.2.1.00.0.0 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1.1.2.1.01.0.0 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

1.1.2.1.02.0.0 Taxas de Fiscalização das Telecomunicações

1.1.2.1.02.1.0
Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Não Proveniente da Utilização de Posições

Orbitais

1.1.2.1.02.2.0
Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente da Utilização de Posições

Orbitais

1.1.2.1.02.3.0 Taxa de Fiscalização de Instalação - TFI - Proveniente da Utilização de Posições Orbitais

1.1.2.1.02.4.0
Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Proveniente da Utilização de Posições

Orbitais

1.1.2.1.03.0.0 Taxa de Controle e Fiscalização de Produtos Químicos

1.1.2.1.04.0.0 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

1.1.2.1.05.0.0 Taxa de Controle e Fiscalização da Pesca e Aquicultura

1.1.2.1.06.0.0 Taxa de Utilização do Sistema Integrado de Comércio Exterior - SISCOMEX

1.1.2.1.07.0.0 Taxa de Utilização do Mercante - TUM

1.1.2.2.00.0.0 Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01.0.0 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral

1.1.2.2.02.0.0 Emolumentos e Custas Judiciais

1.1.3.0.00.0.0 Contribuição de Melhoria

1.1.3.1.00.0.0 Contribuição de Melhoria

1.2.0.0.00.0.0 Contribuições

1.2.1.0.00.0.0 Contribuições Sociais

1.2.1.1.00.0.0 Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS

1.2.1.1.01.0.0
Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS sobre o Faturamento -

Contribuintes Não Optantes pelo SIMPLES NACIONAL

1.2.1.1.02.0.0
Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS sobre o Faturamento -

Contribuintes Optantes pelo SIMPLES NACIONAL

1.2.1.1.49.0.0
Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - COFINS sobre o Faturamento -

Parcelamentos

1.2.1.2.00.0.0
Contribuição para o Programa de Integração Social e para Programa de Formação do

Patrimônio do Servidor Público PIS/PASEP

1.2.1.2.01.0.0 Contribuição para o PIS/PASEP - Contribuintes Não Optantes pelo SIMPLES NACIONAL

1.2.1.2.02.0.0 Contribuição para o PIS/PASEP - Contribuintes Optantes pelo SIMPLES NACIONAL

1.2.1.2.49.0.0 Contribuição para o PIS/PASEP - Parcelamentos

1.2.1.3.00.0.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido

1.2.1.3.01.0.0
Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - Contribuintes Não Optantes pelo

SIMPLES NACIONAL

1.2.1.3.02.0.0
Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - Contribuintes Optantes pelo SIMPLES

NACIONAL

1.2.1.3.49.0.0 Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL - Parcelamentos

1.2.1.4.00.0.0 Contribuições para o Regime Geral de Previdência Social

1.2.1.4.01.0.0 Contribuição Previdenciária do Empregador ou Equiparado

1.2.1.4.01.1.0
Contribuição Previdenciária do Empregador ou Equiparado - Contribuintes Não Optantes

pelo SIMPLES NACIONAL

1.2.1.4.01.2.0
Contribuição Previdenciária do Empregador ou Equiparado - Contribuintes Optantes pelo

SIMPLES NACIONAL

1.2.1.4.02.0.0 Contribuição Previdenciária do Segurado

1.2.1.4.49.0.0 Contribuições para o Regime Geral de Previdência Social - RGPS - Parcelamentos

1.2.1.5.00.0.0 Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social

1.2.1.5.01.0.0 Contribuição do Servidor Civil

1.2.1.5.01.1.0 Contribuição do Servidor Civil Ativo

1.2.1.5.01.2.0 Contribuição do Servidor Civil Inativo

1.2.1.5.01.3.0 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas

1.2.1.5.01.4.0 Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo

1.2.1.5.01.5.0 Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 4/16

1.2.1.5.01.6.0 Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas

1.2.1.5.02.0.0 Contribuição Patronal - Servidor Civil

1.2.1.5.02.1.0 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

1.2.1.5.02.2.0 Contribuição Patronal Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo

1.2.1.5.03.0.0 Contribuição do Servidor - Parcelamentos

1.2.1.5.04.0.0 Contribuição para o Custeio das Pensões e/ou da Inatividade dos Militares

1.2.1.5.04.1.0 Contribuição para o Custeio das Pensões Militares das Forças Armadas

1.2.1.5.04.2.0
Contribuição para o Custeio das Pensões Militares e da Inatividade da Polícia Militar do

Distrito Federal

1.2.1.5.04.3.0
Contribuição para o Custeio das Pensões Militares e da Inatividade do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal

1.2.1.6.00.0.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica

1.2.1.6.01.0.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Policiais Militares

1.2.1.6.01.1.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Policiais Militares

1.2.1.6.01.2.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Policiais Militares - Parcelamentos

1.2.1.6.02.0.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Bombeiros Militares

1.2.1.6.02.1.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Bombeiros Militares

1.2.1.6.02.2.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Bombeiros Militares - Parcelamentos

1.2.1.6.03.0.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Servidores Civis

1.2.1.6.03.1.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Servidores Civis

1.2.1.6.03.2.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Servidores Civis - Parcelamentos

1.2.1.6.05.0.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médico-Hospitalar e Social - Forças Armadas

1.2.1.6.05.1.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médico-Hospitalar e Social - Forças Armadas

1.2.1.6.05.2.0
Contribuição para Fundos de Assistência Médico-Hospitalar e Social - Forças Armadas -

Parcelamentos

1.2.1.6.99.0.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Outros Beneficiários

1.2.1.6.99.1.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Outros Beneficiários

1.2.1.6.99.2.0 Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Outros Beneficiários - Parcelamentos

1.2.1.7.00.0.0 Contribuições sobre Concursos de Prognósticos e Sorteios

1.2.1.7.01.0.0 Contribuição sobre a Loteria Federal

1.2.1.7.01.1.0 Contribuição sobre a Loteria Federal

1.2.1.7.01.2.0 Contribuição sobre a Loteria Federal - Parcelamentos

1.2.1.7.02.0.0 Contribuição sobre Loterias Esportivas

1.2.1.7.02.1.0 Contribuição sobre Loterias Esportivas

1.2.1.7.02.2.0 Contribuição sobre Loterias Esportivas - Parcelamentos

1.2.1.7.03.0.0 Contribuição sobre Concursos Especiais de Loterias Esportivas

1.2.1.7.03.1.0 Contribuição sobre Concursos Especiais de Loterias Esportivas

1.2.1.7.03.2.0 Contribuição sobre Concursos Especiais de Loterias Esportivas - Parcelamentos

1.2.1.7.04.0.0 Contribuição sobre Loterias de Prognósticos Numéricos

1.2.1.7.04.1.0 Contribuição sobre Loterias de Prognósticos Numéricos

1.2.1.7.04.2.0 Contribuição sobre Loterias de Prognósticos Numéricos - Parcelamentos

1.2.1.7.05.0.0 Contribuição sobre a Loteria Instantânea

1.2.1.7.05.1.0 Contribuição sobre a Loteria Instantânea

1.2.1.7.05.2.0 Contribuição sobre a Loteria Instantânea - Parcelamentos

1.2.1.7.06.0.0 Contribuição sobre Loteria de Prognóstico Específico

1.2.1.7.06.1.0 Contribuição sobre Loteria de Prognóstico Específico

1.2.1.7.06.2.0 Contribuição sobre Loteria de Prognóstico Específico - Parcelamentos

1.2.1.9.00.0.0 Outras Contribuições Sociais

1.2.1.9.01.0.0 Contribuição sobre Sorteios Realizados por Entidades Filantrópicas

1.2.1.9.01.1.0 Contribuição sobre Sorteios Realizados por Entidades Filantrópicas

1.2.1.9.01.2.0 Contribuição sobre Sorteios Realizados por Entidades Filantrópicas - Parcelamentos

1.2.1.9.02.0.0 Cota-Parte da Contribuição Sindical

1.2.1.9.02.1.0 Cota-Parte da Contribuição Sindical



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 5/16

1.2.1.9.02.2.0 Cota-Parte da Contribuição Sindical - Parcelamentos

1.2.1.9.03.0.0 Contribuições Referentes ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS

1.2.1.9.03.1.0 Contribuição Relativa à Despedida de Empregado sem Justa Causa

1.2.1.9.03.2.0 Contribuição sobre a Remuneração Devida ao Trabalhador

1.2.1.9.03.3.0
Contribuições Referentes ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS -

Parcelamentos

1.2.1.9.04.0.0 Contribuição Social do Salário-Educação

1.2.1.9.04.1.0 Contribuição Social do Salário-Educação

1.2.1.9.04.2.0 Contribuição Social do Salário-Educação - Parcelamentos

1.2.1.9.05.0.0 Contribuição para o Ensino Aeroviário

1.2.1.9.05.1.0 Contribuição para o Ensino Aeroviário

1.2.1.9.05.2.0 Contribuição para o Ensino Aeroviário - Parcelamentos

1.2.1.9.06.0.0 Contribuição para o Desenvolvimento do Ensino Profissional Marítimo

1.2.1.9.06.1.0 Contribuição para o Desenvolvimento do Ensino Profissional Marítimo

1.2.1.9.06.2.0 Contribuição para o Desenvolvimento do Ensino Profissional Marítimo - Parcelamentos

1.2.1.9.07.0.0 Contribuição sobre a Arrecadação dos Fundos de Investimentos Regionais

1.2.1.9.07.1.0 Contribuição sobre a Arrecadação dos Fundos de Investimentos Regionais

1.2.1.9.07.2.0
Contribuição sobre a Arrecadação dos Fundos de Investimentos Regionais -

Parcelamentos

1.2.1.9.08.0.0 Contribuição Industrial Rural

1.2.1.9.08.1.0 Contribuição Industrial Rural

1.2.1.9.08.2.0 Contribuição Industrial Rural - Parcelamentos

1.2.1.9.09.0.0 Adicional à Contribuição Previdenciária Rural

1.2.1.9.09.1.0 Adicional à Contribuição Previdenciária Rural

1.2.1.9.09.2.0 Adicional à Contribuição Previdenciária Rural - Parcelamentos

1.2.1.9.10.0.0
Contribuição sobre Movimentação ou Transmissão de Valores e de Créditos e Direitos de

Natureza Financeira

1.2.1.9.10.1.0
Contribuição sobre Movimentação ou Transmissão de Valores e de Créditos e Direitos de

Natureza Financeira

1.2.1.9.10.2.0
Contribuição sobre Movimentação ou Transmissão de Valores e de Créditos e Direitos de

Natureza Financeira - Parcelamentos

1.2.1.9.99.0.0 Demais Contribuições Sociais

1.2.1.9.99.1.0 Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB

1.2.1.9.99.2.0
Demais Contribuições Sociais Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -

Parcelamentos

1.2.1.9.99.3.0 Demais Contribuições Sociais - Arrecadadas e Projetadas pela RFB

1.2.1.9.99.4.0 Demais Contribuições Sociais - Arrecadas e Projetadas pela RFB - Parcelamentos

1.2.2.0.00.0.0 Contribuições Econômicas

1.2.2.1.00.0.0 Contribuições Econômicas

1.2.2.1.01.0.0

Contribuições para o Programa de Integração Nacional - PIN e para o Programa de

Redistribuição de Terras e de Estímulo à Agroindústria do Norte e do Nordeste -

PROTERRA

1.2.2.1.01.1.0 Contribuição para o Programa de Integração Nacional - PIN

1.2.2.1.01.2.0
Contribuição para o Programa de Redistribuição de Terras e de Estímulo à Agroindústria

do Norte e do Nordeste - PROTERRA

1.2.2.1.02.0.0 Contribuição de Lojas Francas, Entrepostos Aduaneiros e Depósitos Alfandegários

1.2.2.1.03.0.0 Contribuição sobre Apostas em Competições Hípicas

1.2.2.1.04.0.0
Contribuição para o Desenvolvimento da Indústria Cinematográfica Nacional -

CONDECINE

1.2.2.1.05.0.0 Cota-Parte do Adicional ao Frete para a Renovação da Marinha Mercante - AFRMM

1.2.2.1.06.0.0 Contribuição sobre as Receitas de Concessionárias e Permissionárias de Energia Elétrica

1.2.2.1.07.0.0
Contribuição pela Licença de Uso, Aquisição ou Transferência de Tecnologia - CIDE -

Remessas ao Exterior

1.2.2.1.08.0.0
Contribuição Relativa às Atividades de Importação e Comercialização de Petróleo e seus

Derivados, Gás Natural e Álcool Carburante - CIDE Combustíveis

1.2.2.1.08.1.0 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE - Combustíveis - Importação



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 6/16

1.2.2.1.08.2.0
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE - Combustíveis -

Comercialização

1.2.2.1.09.0.0
Contribuição sobre a Receita das Empresas Prestadoras de Serviços de

Telecomunicações

1.2.2.1.09.1.0
Contribuição sobre a Receita Operacional Bruta Decorrente de Prestação de Serviços de

Telecomunicações

1.2.2.1.09.2.0
Contribuição sobre a Receita Bruta das Empresas Prestadoras de Serviços de

Telecomunicações

1.2.2.1.10.0.0 Contribuição para o Fomento da Radiodifusão Pública

1.2.2.1.11.0.0 Contribuição sobre o Faturamento das Empresas de Informática

1.2.2.1.11.1.0 Contribuição sobre o Faturamento das Empresas de Informática Instaladas na Amazônia

1.2.2.1.11.2.0
Contribuição sobre o Faturamento das Empresas de Informática Instaladas nas Demais

Regiões

1.2.2.1.99.0.0 Outras Contribuições Econômicas

1.2.2.1.99.1.0 Outras Contribuições Econômicas - Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB

1.2.2.1.99.2.0 Outras Contribuições Econômicas - Arrecadadas e Projetadas pela RFB

1.2.3.0.00.0.0 Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional

1.2.3.1.00.0.0 Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional

1.2.4.0.00.0.0 Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.2.4.1.00.0.0 Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública

1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial

1.3.1.0.00.0.0 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.3.1.1.00.0.0 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.3.1.1.01.0.0 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

1.3.1.1.01.1.0 Aluguéis e Arrendamentos

1.3.1.1.01.2.0 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação

1.3.1.1.02.0.0 Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos

1.3.1.1.99.0.0 Outras Receitas Imobiliárias

1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0 Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01.0.0 Remuneração de Depósitos Bancários

1.3.2.1.02.0.0 Remuneração de Depósitos Especiais

1.3.2.1.03.0.0 Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados

1.3.2.1.04.0.0 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

1.3.2.1.05.0.0 Juros de Títulos de Renda

1.3.2.1.06.0.0 Juros sobre o Capital Próprio

1.3.2.2.00.0.0 Dividendos

1.3.2.2.01.0.0 Dividendos

1.3.2.3.00.0.0 Participações

1.3.2.3.01.0.0 Participações

1.3.2.9.00.0.0 Outros Valores Mobiliários

1.3.2.9.99.0.0 Outros Valores Mobiliários

1.3.3.0.00.0.0 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença

1.3.3.1.00.0.0 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte

1.3.3.1.01.0.0 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Rodoviário

1.3.3.1.02.0.0 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Ferroviário

1.3.3.1.03.0.0 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Metroviário

1.3.3.1.04.0.0 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Aquaviário

1.3.3.1.05.0.0 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte Aeroviário

1.3.3.2.00.0.0 Delegação dos Serviços de Infraestrutura

1.3.3.2.01.0.0 Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário

1.3.3.2.01.1.0
Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário para o Setor

Privado



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 7/16

1.3.3.2.01.2.0
Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Rodoviário para os Estados,

Distrito Federal e Municípios

1.3.3.2.02.0.0 Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Ferroviário

1.3.3.2.03.0.0 Delegação para Exploração da Infraestrutura de Transporte Aquaviário

1.3.3.2.04.0.0 Delegação para Exploração da Infraestrutura Aeroportuária

1.3.3.3.00.0.0 Delegação dos Serviços de Telecomunicação

1.3.3.3.01.0.0 Delegação dos Serviços de Telecomunicação - Poder Concedente no Regime Público

1.3.3.3.01.1.0
Delegação dos Serviços de Telecomunicação - Poder Concedente no Regime Público -

Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais

1.3.3.3.01.2.0
Delegação dos Serviços de Telecomunicação - Poder Concedente no Regime Público -

Proveniente da Utilização de Posições Orbitais

1.3.3.3.02.0.0 Delegação dos Serviços de Telecomunicação - Atividade Ordenadora no Regime Privado

1.3.3.3.02.1.0
Delegação dos Serviços de Telecomunicação - Atividade Ordenadora no Regime Privado -

Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais

1.3.3.3.02.2.0
Delegação dos Serviços de Telecomunicação - Atividade Ordenadora no Regime Privado -

Proveniente da Utilização de Posições Orbitais

1.3.3.3.03.0.0 Delegação dos Serviços de Radiodifusão Sonora e de Sons e Imagens

1.3.3.3.03.1.0
Delegação dos Serviços de Radiodifusão Sonora e de Sons e Imagens - Não Proveniente

da Utilização de Posições Orbitais

1.3.3.3.03.2.0
Delegação dos Serviços de Radiodifusão Sonora e de Sons e Imagens - Proveniente da

Utilização de Posições Orbitais

1.3.3.3.04.0.0 Cessão do Direito de Uso de Radiofrequência

1.3.3.3.04.1.0
Cessão do Direito de Uso de Radiofrequência - Não Proveniente da Utilização de Posições

Orbitais

1.3.3.3.04.2.0
Cessão do Direito de Uso de Radiofrequência - Proveniente da Utilização de Posições

Orbitais

1.3.3.3.05.0.0 Cessão do Direito de Exploração de Satélite Brasileiro

1.3.3.3.06.0.0
Transferência da Delegação dos Serviços de Telecomunicações ou do Direito de Uso de

Radiofrequência

1.3.3.3.06.1.0
Transferência da Delegação dos Serviços de Telecomunicações ou do Direito de Uso de

Radiofrequência - Não Proveniente da Utilização de Posições Orbitais

1.3.3.3.06.2.0
Transferência da Delegação dos Serviços de Telecomunicações ou do Direito de Uso de

Radiofrequência - Proveniente da Utilização de Posições Orbitais

1.3.3.3.07.0.0 Concessão de Licenças e Autorizações da Agência Espacial Brasileira

1.3.3.3.99.0.0 Outras Delegações dos Serviços de Telecomunicação

1.3.3.3.99.1.0
Outras Delegações dos Serviços de Telecomunicação - Não Proveniente da Utilização de

Posições Orbitais

1.3.3.3.99.2.0
Outras Delegações dos Serviços de Telecomunicação - Proveniente da Utilização de

Posições Orbitais

1.3.3.4.00.0.0 Concessão para Prestação de Serviços de Energia Elétrica

1.3.3.4.01.0.0 Concessão dos Serviços de Geração, Transmissão ou Distribuição de Energia Elétrica

1.3.3.9.00.0.0 Demais Delegações de Serviços Públicos

1.3.3.9.99.0.0 Outras Delegações de Serviços Públicos

1.3.4.0.00.0.0 Exploração de Recursos Naturais

1.3.4.1.00.0.0 Petróleo - Regime de Concessão

1.3.4.1.01.0.0 Outorga de Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural - Regime de Concessão

1.3.4.1.01.1.0 Bônus de Assinatura do Contrato de Concessão

1.3.4.1.01.2.0 Pagamento pela Retenção de Área para Exploração ou Produção

1.3.4.1.02.0.0 Royalties Mínimos pela Produção de Petróleo - Contrato de Concessão

1.3.4.1.02.1.0
Royalties Mínimos pela Produção de Petróleo em Terra (Qualquer Situação) - Contrato de

Concessão

1.3.4.1.02.2.0
Royalties Mínimos pela Produção de Petróleo em Plataforma - Contrato de Concessão -

Declaração de Comercialidade antes de 3/12/2012 - Área e Camada Pré-Sal

1.3.4.1.02.3.0
Royalties Mínimos pela Produção de Petróleo em Plataforma - Contrato de Concessão -

Declaração de Comercialidade antes de 3/12/2012 - Demais Situações

1.3.4.1.02.4.0
Royalties Mínimos pela Produção de Petróleo em Plataforma - Contrato de Concessão -

Declaração de Comercialidade a partir de 3/12/2012 - Qualquer Situação

1.3.4.1.03.0.0 Royalties Excedentes pela Produção de Petróleo - Contrato de Concessão



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 8/16

1.3.4.1.03.1.0
Royalties Excedentes pela Produção de Petróleo em Terra (Qualquer Situação) - Contrato

de Concessão

1.3.4.1.03.2.0
Royalties Excedentes pela Produção de Petróleo em Plataforma - Contrato de Concessão

- Declaração de Comercialidade antes de 3/12/2012 - Área e Camada Pré-Sal

1.3.4.1.03.3.0
Royalties Excedentes pela Produção de Petróleo em Plataforma - Contrato de Concessão

- Declaração de Comercialidade antes de 3/12/2012 - Demais Situações

1.3.4.1.03.4.0
Royalties Excedentes pela Produção de Petróleo em Plataforma - Contrato de Concessão

- Declaração de Comercialidade a partir de 3/12/2012 - Qualquer Situação

1.3.4.1.04.0.0 Participação Especial pela Produção de Petróleo - Contrato de Concessão

1.3.4.1.04.1.0
Participação Especial pela Produção de Petróleo em Terra (Qualquer Situação) - Contrato

de Concessão

1.3.4.1.04.2.0
Participação Especial pela Produção de Petróleo em Plataforma - Contrato de Concessão

- Declaração de Comercialidade antes de 3/12/2012 - Área e Camada Pré-Sal

1.3.4.1.04.3.0
Participação Especial pela Produção de Petróleo em Plataforma - Contrato de Concessão

- Declaração de Comercialidade antes de 3/12/2012 - Demais Situações

1.3.4.1.04.4.0
Participação Especial pela Produção de Petróleo em Plataforma - Contrato de Concessão

- Declaração de Comercialidade a partir de 3/12/2012 - Qualquer Situação

1.3.4.2.00.0.0 Petróleo - Regime de Cessão Onerosa

1.3.4.2.02.0.0
Royalties Mínimos pela Produção de Petróleo - Cessão Onerosa - Declaração de

Comercialidade a partir de 3/12/2012

1.3.4.2.02.1.0
Royalties Mínimos pela Produção de Petróleo em Terra - Cessão Onerosa - Declaração de

Comercialidade a partir de 3/12/2012

1.3.4.2.02.4.0
Royalties Mínimos pela Produção de Petróleo em Plataforma - Cessão Onerosa -

Declaração de Comercialidade a partir de 3/12/2012

1.3.4.2.03.0.0
Royalties Excedentes pela Produção de Petróleo - Cessão Onerosa - Declaração de

Comercialidade a partir de 3/12/2012

1.3.4.2.03.1.0
Royalties Excedentes pela Produção de Petróleo em Terra - Cessão Onerosa - Declaração

de Comercialidade a partir de 3/12/2012

1.3.4.2.03.4.0
Royalties Excedentes pela Produção de Petróleo em Plataforma - Cessão Onerosa -

Declaração de Comercialidade a partir de 3/12/2012

1.3.4.3.00.0.0 Petróleo - Regime de Partilha de Produção

1.3.4.3.01.0.0
Outorga dos Serviços de Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural - Regime de

Partilha de Produção

1.3.4.3.01.1.0 Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de Produção - Parcela da União

1.3.4.3.01.2.0 Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de Produção - Parcela do Fundo Social

1.3.4.3.01.3.0
Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de Produção - Parcela da Empresa Gestora

do Contrato

1.3.4.3.01.4.0
Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de Produção - Parcela de Estados e

Municípios

1.3.4.3.02.0.0
Royalties pela Produção de Petróleo - Partilha de Produção - Declaração de

Comercialidade a partir de 3/12/2012

1.3.4.3.02.1.0
Royalties pela Produção de Petróleo em Terra - Partilha de Produção - Declaração de

Comercialidade a partir de 3/12/2012

1.3.4.3.02.4.0
Royalties pela Produção de Petróleo em Plataforma - Partilha de Produção - Declaração

de Comercialidade a partir de 3/12/2012

1.3.4.4.00.0.0 Exploração de Recursos Minerais

1.3.4.4.01.0.0 Outorga de Direitos de Exploração e Pesquisa Mineral

1.3.4.4.02.0.0 Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais

1.3.4.5.00.0.0 Exploração de Recursos Hídricos

1.3.4.5.01.0.0 Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos

1.3.4.5.02.0.0 Concessão de Uso do Potencial de Energia Hidráulica

1.3.4.5.03.0.0 Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Hídricos

1.3.4.5.03.1.0 Utilização de Recursos Hídricos - Itaipu

1.3.4.5.03.2.0 Utilização de Recursos Hídricos - Demais Empresas

1.3.4.5.03.3.0 Utilização de Recursos Hídricos - Demais Empresas - Prorrogação de Outorga

1.3.4.6.00.0.0 Exploração de Recursos Florestais

1.3.4.6.01.0.0 Concessão de Florestas Nacionais

1.3.4.6.01.1.0 Concessão de Florestas Nacionais - Valor Mínimo



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 9/16

1.3.4.6.01.2.0 Concessão de Florestas Nacionais - Demais Valores

1.3.4.6.02.0.0 Concessão de Florestas Não Catalogadas como "Florestas Nacionais"

1.3.4.6.02.1.0 Concessão de Florestas Não Catalogadas como "Florestas Nacionais" - Valor Mínimo

1.3.4.6.02.2.0 Concessão de Florestas Não Catalogadas como "Florestas Nacionais" - Demais Valores

1.3.4.6.03.0.0 Custos de Edital de Concessão Florestal

1.3.4.6.04.0.0 Contratos de Transição de Concessão Florestal

1.3.4.6.99.0.0 Demais Receitas de Exploração de Recursos Florestais

1.3.4.9.00.0.0 Exploração de Outros Recursos Naturais

1.3.4.9.01.0.0 Compensações Ambientais

1.3.4.9.99.0.0 Outras Delegações para Exploração de Recursos Naturais

1.3.5.0.00.0.0 Exploração do Patrimônio Intangível

1.3.5.1.00.0.0 Exploração do Patrimônio Intangível

1.3.5.1.01.0.0
Outorga de Direito de Uso ou de Exploração de Criação Protegida - Instituição Científica e

Tecnológica

1.3.5.1.02.0.0 Direito de Uso da Imagem e de Reprodução dos Bens do Acervo Patrimonial

1.3.5.1.03.0.0
Royalties pela Exploração do Patrimônio Genético ou Conhecimento Tradicional

Associado

1.3.5.1.04.0.0 Royalties pela Comercialização de Produtos Resultantes de Criação Protegida

1.3.6.0.00.0.0 Cessão de Direitos

1.3.6.1.00.0.0 Cessão de Direitos

1.3.6.1.01.0.0 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos

1.3.6.1.01.1.0 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poderes Executivo e Legislativo

1.3.6.1.01.2.0 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Poder Judiciário

1.3.9.0.00.0.0 Demais Receitas Patrimoniais

1.3.9.1.00.0.0 Participação da União em Receita de Serviços

1.3.9.1.01.0.0 Participação da União em Receita de Concursos de Prognósticos e Sorteios

1.3.9.1.01.1.0 Participação da União em Receita de Loteria Federal

1.3.9.1.01.2.0 Participação da União em Receita de Loteria Esportiva

1.3.9.1.01.4.0 Participação da União em Receita de Loterias de Prognósticos Numéricos

1.3.9.1.01.5.0 Participação da União em Receita de Loteria Instantânea

1.3.9.1.01.6.0 Participação da União em Receita de Loteria de Prognóstico Específico

1.3.9.9.00.0.0 Outras Receitas Patrimoniais

1.3.9.9.99.0.0 Outras Receitas Patrimoniais

1.4.0.0.00.0.0 Receita Agropecuária

1.4.1.0.00.0.0 Receita Agropecuária

1.4.1.1.00.0.0 Receita Agropecuária

1.4.1.1.01.0.0 Receita Agropecuária

1.5.0.0.00.0.0 Receita Industrial

1.5.1.0.00.0.0 Receita Industrial

1.5.1.1.00.0.0 Receita Industrial

1.5.1.1.01.0.0 Receita Industrial

1.6.0.0.00.0.0 Receita de Serviços

1.6.1.0.00.0.0 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.00.0.0 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

1.6.1.1.01.0.0
Serviços Administrativos e Comerciais Prestados por Entidades e Órgãos Públicos em

Geral

1.6.1.1.02.0.0 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos

1.6.1.1.03.0.0 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização

1.6.1.1.04.0.0 Serviços de Informação e Tecnologia

1.6.1.1.05.0.0 Serviços Técnicos e Aprovação de Laudos de Telecomunicações

1.6.2.0.00.0.0 Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

1.6.2.1.00.0.0 Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

1.6.2.1.01.0.0 Serviços de Navegação



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 10/16

1.6.2.1.01.1.0 Serviços de Navegação Aérea

1.6.2.1.01.2.0 Serviços de Navegação Naval

1.6.2.1.02.0.0 Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias

1.6.2.1.03.0.0 Serviços Portuários

1.6.2.1.04.0.0 Serviços Aeroportuários

1.6.2.1.04.1.0 Tarifa Aeroportuária

1.6.2.1.04.2.0 Adicional sobre Tarifa Aeroportuária

1.6.2.1.04.3.0 Parcela da Tarifa de Embarque Internacional

1.6.3.0.00.0.0 Serviços e Atividades Referentes à Saúde

1.6.3.1.00.0.0 Serviços de Atendimento à Saúde

1.6.3.1.01.0.0 Serviços de Atendimento à Saúde em Unidades do Governo Federal

1.6.3.2.00.0.0 Serviços de Assistência à Saúde de Servidores Civis e Militares

1.6.3.2.01.0.0 Serviços de Assistência à Saúde Suplementar de Servidores Civis

1.6.4.0.00.0.0 Serviços e Atividades Financeiras

1.6.4.1.00.0.0 Serviços e Atividades Financeiras

1.6.4.1.01.0.0 Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros

1.6.4.1.02.0.0 Concessão de Avais, Garantias e Seguros

1.6.4.1.03.0.0 Remuneração sobre Repasse para Programas de Desenvolvimento Econômico

1.6.9.0.00.0.0 Outros Serviços

1.6.9.9.00.0.0 Outros Serviços

1.6.9.9.99.0.0 Outros Serviços

1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes

1.7.1.0.00.0.0 Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.1.00.0.0 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

1.7.1.2.00.0.0 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

1.7.1.3.00.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.7.1.4.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

1.7.1.5.00.0.0

Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -

FUNDEB

1.7.1.6.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1.7.1.7.00.0.0 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.7.01.0.0 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.9.00.0.0 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.7.1.9.99.0.0 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.7.2.0.00.0.0 Transferências dos Estados e Distrito Federal e de suas Entidades

1.7.2.1.00.0.0 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.2.00.0.0 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

1.7.2.3.00.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.7.2.4.00.0.0 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

1.7.2.4.01.0.0 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

1.7.2.9.00.0.0 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.9.99.0.0 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

1.7.3.0.00.0.0 Transferências dos Municípios e de suas Entidades

1.7.3.1.00.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1.7.3.2.00.0.0 Transferências de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades

1.7.3.2.01.0.0 Transferências de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades

1.7.3.9.00.0.0 Outras Transferências dos Municípios

1.7.3.9.99.0.0 Outras Transferências dos Municípios

1.7.4.0.00.0.0 Transferências de Instituições Privadas

1.7.4.1.00.0.0 Transferências de Instituições Privadas

1.7.4.1.01.0.0 Transferências de Instituições Privadas



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 11/16

1.7.5.0.00.0.0 Transferências de Outras Instituições Públicas

1.7.5.1.00.0.0
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

1.7.5.9.00.0.0 Demais Transferências de Outras Instituições Públicas

1.7.5.9.99.0.0 Demais Transferências de Outras Instituições Públicas

1.7.6.0.00.0.0 Transferências do Exterior

1.7.6.1.00.0.0 Transferências do Exterior

1.7.6.1.01.0.0 Transferências do Exterior

1.7.9.0.00.0.0 Demais Transferências Correntes

1.7.9.1.00.0.0 Transferências de Pessoas Físicas

1.7.9.1.01.0.0 Transferências de Pessoas Físicas

1.7.9.2.00.0.0 Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

1.7.9.2.01.0.0 Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

1.7.9.9.00.0.0 Outras Transferências Correntes

1.7.9.9.99.0.0 Outras Transferências Correntes

1.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas Correntes

1.9.1.0.00.0.0 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.00.0.0 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01.0.0 Multas Previstas em Legislação Específica

1.9.1.1.02.0.0 Multas Previstas na Lei Geral das Telecomunicações

1.9.1.1.02.1.0
Multas Previstas na Lei Geral das Telecomunicações - Não Proveniente da Utilização de

Posições Orbitais

1.9.1.1.02.2.0
Multas Previstas na Lei Geral das Telecomunicações - Proveniente da Utilização de

Posições Orbitais

1.9.1.1.03.0.0 Multas Previstas na Legislação do Seguro-Desemprego e Abono Salarial

1.9.1.1.04.0.0 Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos

1.9.1.1.05.0.0 Multas Previstas em Lei por Infrações no Setor de Energia Elétrica

1.9.1.1.06.0.0 Multas por Danos Ambientais

1.9.1.1.06.1.0 Multas Administrativas por Danos Ambientais

1.9.1.1.06.2.0 Multas Judiciais por Danos Ambientais

1.9.1.1.07.0.0 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

1.9.1.1.08.0.0 Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais

1.9.1.1.09.0.0 Multas e Juros Previstos em Contratos

1.9.1.1.10.0.0 Multas Previstas na Legislação sobre Regime de Previdência Privada Complementar

1.9.1.1.11.0.0 Multa por Descumprimento de Obrigação Previdenciária Acessória

1.9.1.1.12.0.0 Multas Previstas na Legislação Antidrogas

1.9.1.1.13.0.0 Multas Previstas na Legislação Anticorrupção

1.9.1.1.13.1.0
Multas da Legislação Anticorrupção Oriundas de Processos Administrativos de

Responsabilização

1.9.1.1.13.2.0 Multas da Legislação Anticorrupção Oriundas de Acordos de Leniência

1.9.2.0.00.0.0 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.1.00.0.0 Indenizações

1.9.2.1.01.0.0 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público

1.9.2.1.02.0.0 Indenização por Posse ou Ocupação Ilícita de Bens Públicos

1.9.2.1.03.0.0 Indenização por Sinistro

1.9.2.1.99.0.0 Outras Indenizações

1.9.2.2.00.0.0 Restituições

1.9.2.2.01.0.0 Restituição de Convênios

1.9.2.2.01.1.0 Restituição de Convênios - Primárias

1.9.2.2.01.2.0 Restituição de Convênios - Financeiras

1.9.2.2.02.0.0 Restituição de Benefícios Não Desembolsados

1.9.2.2.03.0.0 Restituição de Benefícios Previdenciários

1.9.2.2.04.0.0 Restituição de Benefícios Assistenciais



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 12/16

1.9.2.2.05.0.0 Restituição de Contribuições Previdenciárias Complementares

1.9.2.2.06.0.0 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores

1.9.2.2.06.1.0 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores Financiadas por Fontes Primárias

1.9.2.2.06.2.0 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores Financiadas por Fontes Financeiras

1.9.2.2.07.0.0 Restituição de Parcelas do Seguro Desemprego Recebidas Indevidamente

1.9.2.2.08.0.0 Restituição de Garantias Prestadas

1.9.2.2.09.0.0 Restituição de Recursos de Fomento

1.9.2.2.10.0.0 Restituição Decorrente da Não Aplicação de Incentivos Fiscais

1.9.2.2.10.1.0 Restituição Decorrente da Não Aplicação de Incentivos Fiscais Relativos à Lei Rouanet

1.9.2.2.10.2.0
Restituição Decorrente da Não Aplicação de Incentivos Fiscais Relativos à Lei do

Audiovisual

1.9.2.2.11.0.0 Restituição Decorrente da Aplicação Irregular de Recursos Eleitorais

1.9.2.2.12.0.0 Restituição de Depósitos de Sentenças Judiciais Não Sacados

1.9.2.2.13.0.0 Restituição de Contribuições para a Previdência Complementar do Servidor Público

1.9.2.2.99.0.0 Outras Restituições

1.9.2.3.00.0.0 Ressarcimentos

1.9.2.3.01.0.0 Ressarcimento por Operadoras de Seguros Privados de Assistência à Saúde

1.9.2.3.02.0.0 Ressarcimento de Custos

1.9.2.3.03.0.0 Reversão de Garantias

1.9.2.3.04.0.0 Ressarcimento ao Regime Geral de Previdência Social - RGPS

1.9.2.3.99.0.0 Outros Ressarcimentos

1.9.3.0.00.0.0 Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público

1.9.3.1.00.0.0 Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público

1.9.3.1.01.0.0 Bens, Direitos e Valores Perdidos em Favor do Poder Público

1.9.3.1.02.0.0 Alienação de Bens Apreendidos

1.9.3.1.02.1.0 Alienação de Bens e Mercadorias Apreendidos

1.9.3.1.02.2.0
Alienação de Bens e Mercadorias Associados ao Tráfico Ilícito de Entorpecentes e Drogas

Afins

1.9.3.1.03.0.0 Depósitos Abandonados (Dinheiro e/ou Objetos de Valor)

1.9.3.1.04.0.0 Prêmios Prescritos de Concursos de Prognósticos

1.9.3.1.05.0.0 Receitas Reconhecidas por Força de Decisões Judiciais e de Tribunais Administrativos

1.9.3.1.06.0.0
Bens, Direitos e Valores Objeto de Renúncia Voluntária em Acordo de Não Persecução

Penal

1.9.4.0.00.0.0 Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital

1.9.4.1.00.0.0 Multas e Juros de Mora das Alienações de Bens Móveis

1.9.4.1.01.0.0 Multas e Juros de Mora de Títulos Mobiliários

1.9.4.1.02.0.0 Multas e Juros de Mora de Alienação de Estoques

1.9.4.1.02.1.0
Multas e Juros de Mora de Alienação de Estoques - Política de Garantia de Preços

Mínimos

1.9.4.1.02.2.0 Multas e Juros de Mora de Alienação de Estoques - Destinados a Programas Sociais

1.9.4.1.02.3.0 Multas e Juros de Mora de Alienação de Estoques - Programa de Aquisição de Alimentos

1.9.4.1.02.4.0 Multas e Juros de Mora de Alienação de Estoques - FUNCAFÉ

1.9.4.1.03.0.0 Multas e Juros de Mora de Alienação de Bens Móveis e Semoventes

1.9.4.1.99.0.0 Outras Multas e Juros de Mora das Alienações de Bens Móveis

1.9.4.2.00.0.0 Multas e Juros de Mora das Alienações de Bens Imóveis

1.9.4.2.01.0.0 Multas e Juros de Mora das Alienações de Bens Imóveis em Geral

1.9.4.2.02.0.0
Multas e Juros de Mora da Alienação de Bens Imóveis - Programa de Administração

Patrimonial Imobiliária da União

1.9.4.2.03.0.0 Multas e Juros de Mora do Adicional sobre a Alienação de Bens Imóveis

1.9.4.2.99.0.0 Outras Multas e Juros de Mora de Alienações de Bens Imóveis

1.9.4.3.00.0.0 Multas e Juros de Mora das Alienações de Bens Intangíveis

1.9.4.3.01.0.0 Multas e Juros da Alienação de Bens Intangíveis

1.9.4.4.00.0.0 Multas e Juros de Mora das Amortizações de Empréstimos

1.9.4.4.01.0.0 Multas e Juros de Mora de Amortização de Empréstimos - BEA/BIB



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 13/16

1.9.4.4.02.0.0
Multas e Juros de Mora de Amortização Proveniente da Execução de Garantia -

Operações de Crédito

1.9.4.4.03.0.0 Multas e Juros de Mora de Amortização de Empréstimos - Estados e Municípios

1.9.4.4.04.0.0
Multas e Juros de Mora de Amortização de Empréstimos - Refinanciamento de Dívidas de

Médio e Longo Prazo

1.9.4.4.05.0.0
Multas e Juros de Mora de Amortização de Empréstimos - Programa das Operações

Oficiais de Crédito

1.9.4.4.06.0.0 Multas e Juros de Mora de Amortização de Empréstimos Contratuais

1.9.4.4.07.0.0 Multas e Juros de Mora de Amortização de Financiamentos

1.9.4.4.07.1.0 Multas e Juros de Mora de Amortização de Financiamentos em Geral

1.9.4.4.07.2.0
Multas e Juros de Mora de Amortização de Financiamento do Fundo de Financiamento ao

Estudante do Ensino Superior - FIES

1.9.4.4.07.3.0
Multas e Juros de Mora de Amortização de Financiamento Proveniente de Fundo

Garantidor

1.9.4.9.00.0.0 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas de Capital

1.9.4.9.99.0.0 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas de Capital

1.9.9.0.00.0.0 Demais Receitas Correntes

1.9.9.9.00.0.0 Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.01.0.0 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS

1.9.9.9.02.0.0 Aportes Periódicos para Compensações ao RGPS

1.9.9.9.03.0.0 Compensações Financeiras entre o RGPS e o RPPS

1.9.9.9.04.0.0 Contribuição ao Montepio Civil

1.9.9.9.05.0.0 Barreiras Técnicas ao Comércio Exterior

1.9.9.9.06.0.0 Contrapartida de Subvenções ou Subsídios

1.9.9.9.07.0.0 Disponibilidades de Recursos do Fundo Social

1.9.9.9.08.0.0
Receitas do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores

de Vias Terrestres - DPVAT

1.9.9.9.08.1.0
Prêmio do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de

Via Terrestre - DPVAT

1.9.9.9.08.2.0
Reversão da Provisão de Sinistros Ocorridos e Não Avisados - IBNR do Seguro Obrigatório

de Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres - DPVAT

1.9.9.9.09.0.0 Prestação de Contas Eleitorais

1.9.9.9.10.0.0 Reserva Global de Reversão

1.9.9.9.11.0.0 Variação Cambial

1.9.9.9.12.0.0 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência

1.9.9.9.12.1.0 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa

1.9.9.9.12.2.0 Ônus de Sucumbência

1.9.9.9.13.0.0
Recursos Recebidos de Órgãos, Entidades ou Fundos, por Força de Determinação

Constitucional ou Legal

1.9.9.9.13.1.0 Recursos Recebidos de Fundos de Desenvolvimento Regional

1.9.9.9.15.0.0 Transação Resolutiva de Litígios de Receitas Não Administradas pela RFB

1.9.9.9.16.0.0 Títulos Executivos Extrajudiciais

1.9.9.9.16.1.0 Termo de Ajustamento de Conduta - TAC

1.9.9.9.17.0.0 Alienação de Estoques da Política de Garantia de Preços Mínimos - PGPM

1.9.9.9.99.0.0 Outras Receitas

1.9.9.9.99.1.0 Outras Receitas Arrecadadas e Projetadas pela RFB

1.9.9.9.99.2.0 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

1.9.9.9.99.3.0 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras

2.0.0.0.00.0.0 Receitas de Capital

2.1.0.0.00.0.0 Operações de Crédito

2.1.1.0.00.0.0 Operações de Crédito - Mercado Interno

2.1.1.1.00.0.0 Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado Interno

2.1.1.1.01.0.0
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado Interno, exceto

Refinanciamento da Dívida Pública

2.1.1.1.02.0.0
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida Pública

Federal no Mercado Interno



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 14/16

2.1.1.1.03.0.0 Títulos da Dívida Agrária - TDA

2.1.1.2.00.0.0 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

2.1.1.2.01.0.0 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno

2.1.1.3.00.0.0 Empréstimos Compulsórios

2.1.1.3.01.0.0 Empréstimos Compulsórios

2.1.1.9.00.0.0 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

2.1.1.9.99.0.0 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

2.1.2.0.00.0.0 Operações de Crédito - Mercado Externo

2.1.2.1.00.0.0 Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado Externo

2.1.2.1.01.0.0
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Mercado Externo, exceto

Refinanciamento da Dívida Pública

2.1.2.1.02.0.0
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida Pública

Federal no Mercado Externo

2.1.2.2.00.0.0 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo

2.1.2.2.01.0.0 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo

2.1.2.9.00.0.0 Outras Operações de Crédito - Mercado Externo

2.1.2.9.99.0.0 Outras Operações de Crédito - Mercado Externo

2.2.0.0.00.0.0 Alienação de Bens

2.2.1.0.00.0.0 Alienação de Bens Móveis

2.2.1.1.00.0.0 Alienação de Títulos Mobiliários

2.2.1.1.01.0.0 Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Temporários

2.2.1.1.02.0.0 Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Permanentes

2.2.1.2.00.0.0 Alienação de Estoques

2.2.1.2.01.0.0 Alienação de Estoques da Política de Garantia de Preços Mínimos - PGPM

2.2.1.2.02.0.0 Alienação de Estoques Comerciais Destinados a Programas Sociais

2.2.1.2.03.0.0 Alienação de Estoques do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA

2.2.1.2.04.0.0 Alienação de Estoques de Café - FUNCAFÉ

2.2.1.3.00.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.01.0.0 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.2.0.00.0.0 Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.00.0.0 Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.1.01.0.0 Alienação de Bens Imóveis em Geral

2.2.2.1.02.0.0 Alienação de Bens Imóveis - Programa de Administração Patrimonial Imobiliária da União

2.2.2.1.03.0.0 Adicional sobre a Alienação de Bens Imóveis

2.2.3.0.00.0.0 Alienação de Bens Intangíveis

2.2.3.1.00.0.0 Alienação de Bens Intangíveis

2.2.3.1.01.0.0 Alienação de Bens Intangíveis

2.3.0.0.00.0.0 Amortização de Empréstimos

2.3.1.0.00.0.0 Amortização de Empréstimos

2.3.1.1.00.0.0 Amortização de Empréstimos

2.3.1.1.01.0.0 Amortização de Empréstimos - BEA/BIB

2.3.1.1.02.0.0 Amortização Proveniente da Execução de Garantia - Operações de Crédito

2.3.1.1.03.0.0 Amortização de Empréstimos - Estados e Municípios

2.3.1.1.04.0.0 Amortização de Empréstimos - Refinanciamento de Dívidas de Médio e Longo Prazo

2.3.1.1.05.0.0 Amortização de Empréstimos - Programa das Operações Oficiais de Crédito

2.3.1.1.06.0.0 Amortização de Empréstimos Contratuais

2.3.1.1.07.0.0 Amortização de Financiamentos

2.3.1.1.07.1.0 Amortização de Financiamentos em Geral

2.3.1.1.07.2.0
Amortização de Financiamento do Fundo de Financiamento ao Estudante do Ensino

Superior - FIES

2.3.1.1.07.3.0 Amortização de Financiamento Proveniente de Fundo Garantidor

2.4.0.0.00.0.0 Transferências de Capital

2.4.1.0.00.0.0 Transferências da União e de suas Entidades



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 15/16

2.4.1.1.00.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

2.4.1.2.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE

2.4.1.3.00.0.0 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

2.4.1.4.00.0.0 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

2.4.1.4.01.0.0 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

2.4.1.9.00.0.0 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

2.4.1.9.99.0.0 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

2.4.2.0.00.0.0 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

2.4.2.1.00.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS dos Estados e DF

2.4.2.2.00.0.0 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

2.4.2.2.01.0.0 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

2.4.2.9.00.0.0 Outras Transferências de Recursos dos Estados

2.4.2.9.99.0.0 Outras Transferências de Recursos dos Estados

2.4.3.0.00.0.0 Transferências dos Municípios e de suas Entidades

2.4.3.1.00.0.0 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS dos Municípios

2.4.3.2.00.0.0 Transferências de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades

2.4.3.2.01.0.0 Transferências de Convênios dos Municípios e de Suas Entidades

2.4.3.9.00.0.0 Outras Transferências dos Municípios

2.4.3.9.99.0.0 Outras Transferências dos Municípios

2.4.4.0.00.0.0 Transferências de Instituições Privadas

2.4.4.1.00.0.0 Transferências de Instituições Privadas

2.4.4.1.01.0.0 Transferências de Instituições Privadas

2.4.5.0.00.0.0 Transferências de Outras Instituições Públicas

2.4.5.1.00.0.0 Transferências de Outras Instituições Públicas

2.4.5.1.01.0.0 Transferências de Outras Instituições Públicas

2.4.6.0.00.0.0 Transferências do Exterior

2.4.6.1.00.0.0 Transferências do Exterior

2.4.6.1.01.0.0 Transferências do Exterior

2.4.9.0.00.0.0 Demais Transferências de Capital

2.4.9.1.00.0.0 Transferências de Pessoas Físicas

2.4.9.1.01.0.0 Transferências de Pessoas Físicas

2.4.9.2.00.0.0 Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

2.4.9.2.01.0.0 Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

2.4.9.9.00.0.0 Outras Transferências de Capital

2.4.9.9.99.0.0 Outras Transferências de Capital

2.9.0.0.00.0.0 Outras Receitas de Capital

2.9.1.0.00.0.0 Integralização de Capital Social

2.9.1.1.00.0.0 Integralização de Capital Social

2.9.1.1.01.0.0 Integralização de Capital Social

2.9.2.0.00.0.0 Resultado do Banco Central

2.9.2.1.00.0.0 Resultado do Banco Central

2.9.2.1.01.0.0 Resultado do Banco Central - Operações com Reservas e Derivativos Cambiais

2.9.2.1.02.0.0 Resultado do Banco Central - Demais Operações

2.9.3.0.00.0.0 Remuneração das Disponibilidades do Tesouro

2.9.3.1.00.0.0 Remuneração das Disponibilidades do Tesouro

2.9.3.1.01.0.0 Remuneração das Disponibilidades do Tesouro

2.9.4.0.00.0.0 Resgate de Títulos do Tesouro

2.9.4.1.00.0.0 Resgate de Títulos do Tesouro

2.9.4.1.01.0.0 Resgate de Títulos do Tesouro

2.9.9.0.00.0.0 Demais Receitas de Capital

2.9.9.9.00.0.0 Outras Receitas de Capital



13/05/2021 PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA SOF/ME Nº 5.118, DE 4 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/me-n-5.118-de-4-de-maio-de-2021-318210832 16/16

2.9.9.9.99.0.0 Outras Receitas de Capital

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


